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Układ selektywnego zabezpieczenia różnicowego
transformatorów wielouzwojeniowych

Przedmiotem wynalazku jest układ selektyw¬
nego zabezpieczenia różnicowego, przeznaczony do
zabezpieczania transformatorów wielouzwojenio¬
wych. Zabezpieczenie to zawiera obwody różni¬
cowe i stabilizujące o tak dobranych charaktery¬
stykach, iż gwarantują one pełną niewrażliwość
zarówno na prądy uchybowe występujące przy
zwarciach zewnętrznych jak i na udarowe prądy
magnesujące występujące w chwili załączenia lub
w momencie pojawienia się przepięć.

Znane zabezpieczenia różnicowe transformato¬
rów składają się zasadniczo z dwóch obwodów;
a mianowicie obwodu różnicowego i stabilizu¬
jącego.

Obwód różnicowy reaguje na różnicę prądów
powstałą w układzie przekładników prądowych
umieszczonych na torach prowadzących do za¬
bezpieczania transformatora. Obwód stabilizujący
hamuje działanie zabezpieczenia różnicowego
w przypadku pojawienia się drugiej harmonicz¬
nej. Dotychczas stosowane zabezpieczenia nie
posiadają stabilizacji blokującej działanie w przy¬
padku pojawienia się przepięć. Nie posiada rów¬
nież możliwości regulacji kształtu charakterystyki
stabilizacji.

Inne zabezpieczenia posiadają stabilizację od
przepięć rozwiązaną na drodze połączeń z prze-
kładnikami napięciowymi. Rozwiązanie takie zna¬
cznie komplikuje układ i może powodować wa¬
dliwe działanie w przypadku zaniku napięcia na
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jednej z faz. Przedstawionych wyżej wad nie po¬
siada zabezpieczenie różnicowe w układzie we¬
dług wynalazku.

Celem wynalazku jest uzyskanie zabezpieczenia
5 różnicowego transformatorów dużej czułości, sta¬

bilnego temperaturowo posiadającego możliwość
dowolnej zmiany kształtu charakterystyki stabili¬
zacji, nie wymagającego zasilania pomocniczego
oraz posiadającego filtry stabilizujące drugiej

io i piątej harmonicznej.
Celem wynalazku jest stworzenie zabezpiecze¬

nia różnicowego o takich parametrach by zapew¬
niało pewną i bezawaryjną eksploatację transfor¬
matorów, zaś zadaniem wynalazku jest stworze-

15 nie odpowiedniego układu elektrycznego przezna¬
czonego do osiągnięcia tego celu.

Zagadnienie to zostało rozwiązane przez zasto¬
sowanie w obwodzie stabilizującym, filtrów dru¬
giej i piątej harmonicznej działających hamująco

20 na układ różnicowy w przypadku pojawienia się
udarowych prądów magnesujących oraz przepięć
na zabezpieczanym transformatorze. Zastosowano
również tranzystorowy stabilizator napięcia z dio¬
dą Zenera, który stabilizuje napięcie w zasilaczu

25 wewnętrznym służącym do zasilania przekaźnika
tranzystorowego.

Dodatkowo urządzenie to zostało' wyposażone
w diodę Zenera włączoną w obwody różnicowe,
dającą możliwość zmiany kształtu charakterystyki

30 stabilizacji.
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Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku.

Zabezpieczenie różnicowe dołączone jest do
przekładników prądowych 1 — 2 zamontowanych
na wszystkich torach prądowych zabezpieczanego
transformatora 3. Bezpośrednio z przekładnikami
prądowymi połączony jest układ stabilizujący za¬
bezpieczenia. Częściami składowymi tego układu
są filtry piątej harmonicznej 4 — 5 oraz filtry dru¬
giej harmonicznej 6 — 7. Napięcia rezonansu
z tych filtrów po wyprostowaniu i zsumowaniu
podane są na wejściu układu różnicowego w po¬
staci napięcia hamującego.

Układ różnicowy złożony z transformatorów
8 — 9 daje na wyjściu wyprostowane napięcie
zadziałania proporcjonalne do wielkości prądu
różnicowego płynącego w torach głównych. Napię¬
cie różnicowe po zsumowaniu się ze stabilizują¬
cym napięciem hamującym i napięciem pomoc¬
niczym uzyskanym z regulatora czułości 10 poda¬
ne jest na tranzystorowy przekaźnik 11. Na jego
wyjściu załączony jest przekaźnik elektromecha¬
niczny, który swoimi stykami uruchamia układ
sterowania zabezpieczanego transformatora.

Napięcie pomocnicze potrzebne do zasilania prze¬
kaźnika tranzystorowego uzyskiwane jest z zasi¬
laczy 12 — 13, które włączone są w obwód ^prądu
różnicowego.

Napięcie zasilania po wyprostowaniu jest do¬
datkowo stabilizowane stabilizatorem 14, w któ¬
rym jako napięcie odniesienia wykorzystano dio-
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dę Zenera. Dzięki temu układowi napięcie zasila¬
jące przekaźnik tranzystorowy, ma zawsze tą sa¬
mą wartość bez względu na wielkość prądów
różnicowych.

Do regulacji kształtu charakterystyki stabiliza¬
cji zabezpieczenia zastosowano układ złożony
z opornika 16 i diody Zenera 17.

Układ ten włączony jest w obwody sumujące
napięcie hamujące i napięcie różnicowe.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ selektywnego zabezpieczenia różnicowego
transformatorów wielouzwojeniowych, posiada¬
jący układ stabilizujący i różnicowy, znamien¬
ny tym, że zawiera w układzie stabilizacji
filtry drugiej i piątej harmonicznej, działają¬
cych hamująco na układ różnicowy w przy¬
padku pojawienia się udarowych prądów mag¬
nesujących lub przepięć na zabezpieczanym
transformatorze.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera tranzystorowy stabilizator napięcia
z diodą Zenera, stabilizujący napięcie zasila¬
jące przekaźnik tranzystorowy.

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
w„celu zmiany kształtu charakterystyk stabili¬
zujących włączony jest w układ sumujący na¬
pięcia różnicowe i stabilizujące opornik (16)
i diodę Zenera (17).

Krak 1 z. 260 V. 69 310
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